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 především nejčastější nežádoucí patologické jevy vyskytující se v rodinném prostředí, které

vedou k narušení funkcí a chodu rodiny. Práce se primárně zaměřuje na matky s dětmi

žijících v azylových domech. Praktická část obsahuje rozhovory s těmito klientkami.
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Soc. pr. - Sociální pracovník

ÚP ČR – Úřad práce České republiky

Úvod

Od mládí mě zajímala různá témata ze sociálního oboru. Sledovala jsem pořady,

dokumenty a filmy o dětech žijících v dětských domovech či pěstounské péči, o tělesně

a mentálně postižených lidech, o problematice seniorů a matek, které se ocitly z různých

důvodů bez domova. Na základě vnímání sociálních problémů tehdejší doby ve mně vyvstalo

přání naplnit svůj život smysluplnou prací v této oblasti, jednoduše řečeno být nápomocna

lidem. Neměla jsem tehdy vůbec jasnou představu, co znamená pomoc lidem v nouzi.

Zkušenosti jsem postupně získávala praxí s rozmanitou cílovou skupinou, pracovní náplní

a místem poskytované služby. Začínala jsem v pobytové službě péčí o seniory a pokračovala

v domově se zvláštním režimem u seniorů s různým typem demence. V popisu práce byla také

náplň volného času, kde hlavním cílem bylo pokusit se pomocí různých aktivizačních technik

zachovat co nejdéle jejich stávají schopnosti, dovednosti a vlastní kompetentnost

v rozhodovaní sama za sebe. Poté mi byla nabídnuta pozice aktivizačního pracovníka v denním

stacionáři pro tělesně a mentálně postižené děti ve věku od 16 – 64 let.

Z této pozice jsem odešla, abych se plně mohla věnovat studiu Sociálního a charitativního

oboru. Po určitém čase hledání nového místa jsem na doporučení mé spolužačky nastoupila do

respitní péče České Alzheimerovské společnosti v Praze. Cílem služby bylo především odlehčit

rodinným příslušníkům, kteří v domácím prostředí pečovali o osobu seniorském věku trpící

Alzheimerovou chorobou. Tato práce mě vždy bavila a naplňovala v pobytové službě, nejinak

tomu bylo i v této terénní. Na základě životního příběhu seniora a společné komunikace

s rodinou jsem vytvářela program na každou asistenci. Zde jsem mohla uplatnit bohaté

dosavadní pracovní zkušenosti a prožitky s touto cílovou skupinou.

Osobně se hodně zamýšlím nad postavením ženských a mužských rolí v rodině, kam

směřuje dnešní pojetí rodiny a výchova dětí. Tyto myšlenky se ve mně ještě více prohloubily

na základě absolvované praxe v Kolpingově azylovém domě pro matky s dětmi v Praze

Bohnicích. Setkání s mladými ženami a jejich dětmi mě v nitru zasáhla a přinutila přemýšlet

o mnoha vlivech problémů ženského bezdomovectví. Začala jsem se zabývat otázkami,

z jakého rodinného prostředí a podmínek tyto ženy pocházejí, jaký životní příběh se skrývá za

každou z nich? Okamžiky, se kterými se musely vypořádat a donutily je vyhledat sociální

pobytovou službu poskytující řešení v jejich nepříznivé životní situaci?
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Je velmi pomocné, když na určitý čas matky získají potřebné ubytování, stravu, pomoc

při vyřizování různých osobních záležitostí, především na úřadě a lékaře. Mají možnost

využívat různé podpůrné aktivity, týkající se např. vzdělávání v peněžní gramotnosti,

v osobnostním růstu, motivaci k překonávání životních překážek a zvyšování vlastních

kompetencí.

V tíživé životní situaci je bydlení v azylovém domě pro matky s dětmi prvním

krokem, možná odrazovým můstkem ke zlepšení své životní úrovně, čas zastavení

a uvědomění si svého smyslu života. Mnohé z nich v rodinách zažívaly týrání, ať už fyzické či

duševní, sexuální zneužívání, rodiče zadlužené nebo pod vlivem alkoholu a drog.

Jak jsem se mohla přesvědčit po dobu praxe, práce s touto cílovou skupinou vyžaduje

značnou trpělivost, velké empatické cítění, schopnost nesoudit, nehodnotit a přijímat matky

takové, jaké jsou.

Problém bezdomovectví se netýká jen matek samotných, ale především jejich dětí.

Vypozorovala jsem, že některé maminky již neměly sílu ani trpělivost pod vlivem životních

událostí, jež je potkaly, se více aktivně věnovat svým dětem, což mi potvrdila i sociální

pracovnice. Důsledkem toho bylo vidět, že některým dětem chybí základní návyky. Ve mně

vyvstávaly další otázky. Jaká budoucnost čeká tyto děti, když mají takto ztížené startovací

podmínky? Dokážou se i přesto uplatnit a najít své plnohodnotné místo ve společnosti?

Všichni jsme součástí této společnosti a nutně se musíme zajímat o dění kolem sebe.

Neměli bychom být pasivní, lhostejní a myslet si, že problémy tuzemské či na druhém konci

světa se nás netýkají. Bolestných témat, na které bychom rádi našli odpovědi a řešení, je jistě

mnoho.

V současné době se hodně diskutuje o tom, jaká výchova je pro dítě ta nejlepší, nejméně

frustrující, zda v tradičním pojetí rodiny, kterou tvoří otec, matka a děti nebo ve střídavé péči či

výchově homosexuálních, lesbických párů a dalších náhradních řešeních.

Myslím si, že bychom na tuto problematiku neměli nahlížet jen v krátkodobém horizontu,

tady a teď. Matky spolu s dětmi vnímám jako budoucnost každého národa. To, co při výchově

do dětí vložíme, to se nám všem mnohonásobně vrátí.
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1. Rodina
1.1. Vymezení pojmu rodina

Jednoznačné vymezení pojmu rodiny asi není možné stanovit. Můžeme říci, že se

definice liší v závislosti na oboru a odborné literatuře. Jinak bude vnímat rodinu psycholog,

pedagog, sociolog či filozof nebo právník. Stejně tak si každý člověk pod pojmem rodina

představí zcela něco jiného.

Dle mého názoru rodina hraje v životě člověka velmi důležitou roli, kterou si mnohdy

při výchově ani neuvědomujeme. Fungující rodina se snaží vytvářet ve vzájemné spolupráci

takové podmínky domova, ve kterém se dítě bude cítit v bezpečí, milováno a podporováno.

„ Funkční rodina se pozná podle toho, že poskytuje ochranu svým dospělým členům a zejména

dětem.“ 1 Uvědomuji si, že žádná rodina i tzv. fungující není bezchybná. Každý rodič si přináší

do partnerského či manželského svazku zkušenosti, prožitky a vzpomínky ze své rodiny.

Důležité je, aby si dokázal uvědomit, zda principy, které zastávaly jeho rodiče, jsou těmi

správnými návody, jež se chce řídit on sám. Mohou se tak stát novým startovacím polem pro

změnu a vývoj participace ve výchově svých dětí. Každé dítě jistě zažije určité konflikty mezi

rodiči, drobné hádky, většinou vznikající ze vzájemného nepochopení či nedorozumění.

Jak se zmiňuje Matějček ve své knize: „Dítě totiž dokáže rozlišit, co je jenom zlost a co

nepřátelství. Pozná, co je dotčenost a trucování a co škodolibost, podtrh, zlá vůle. Je dobré,

když zažije jistý nesoulad, odlišný názor mezi rodiči a zároveň je svědkem např. schopnosti

domluvy rodičů v kompromisu, usmíření v lásce. Ale není mu dobře, jestliže cítí chlad,

lhostejnost, ne-lásku, nepřátelství. Pak ztrácí jistotu – i když se navenek v rodině třeba nic

nápadného neděje. Rodina by měla znamenat pro dítě základní životní jistotu.” 2

____________________
1. NOVOTNÁ, Kateřina a Iva KYSELÁ. Moje děti, tvoje děti, naše šťastná rodina. Praha: Grada, 2019. ISBN
978-80-247-2891-9. s. 42.

2. MATĚJČEK, Zdeněk. O rodině vlastní, nevlastní a náhradní. Praha: Portál, 1994. Rádci pro rodiče
a vychovatele. ISBN 80-85282-83-6. s. 17.
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Kramer (1980) např. vymezuje rodinu takto: „ Rodina je skupina lidí se společnou historií,

současnou realitou a budoucím očekáváním vzájemně propojených transakčních vztahů.

Členové jsou často (ale ne nutně) vázáni hereditou, legálními manželskými svazky, adopcí nebo

společným uspořádáním života v určitém úseku jejich životní cesty. Kdykoli mezi blízkými lidmí

existují intenzivní a kontinuální psychologické a emocionální vazby, může být užíván pojem

rodina, i když jde např. o nesezdaný pár, o náhradní rodinu atd.“


[…]

Ve svém výzkumu chci také poukázat na transgenerační přenos zneužívání dětí, o kterém se krátce zmiňuji v teoretické části bakalářské práce. Z výpovědí respondentek jsem zjistila, že dvě rodiny vykazují známky tohoto přenosu. P. K. prožívala psychické, fyzické týrání a sexuální zneužívání v dětství i dospělosti, stejně tak její dcera v pěstounské péči a malý syn týrání ze strany partnera. P. B. vypověděla, že její matku, když byla dítě, sexuálně zneužíval vlastní otec ( děda p. B. ) a sama p. B. byla v dětství i dospělosti fyzicky, psychicky a sexuálně zneužívaná.
Z výpovědí dotazovaných respondentek vyplývá, že v jejich rodinném prostředí či partnerském vztahu se objevují závislosti na alkoholu, drogách, hře na automatech, dále exekuce a splácení dluhů, osoba ve výkonu trestu odnětí svobody a také u 2 respondentek sklony k suicidálnímu jednání. Jsem přesvědčena, že závislostní jednání a ostatní sklony k patologickým jevům vedou k narušení základních funkcí rodiny, jak popisuje Fischer: „ V některých případech se rodina může stát sama o sobě zátěží. Může se tak stát i zdrojem vzniku a rozvoje různých psychických problémů a následných sociálně patologických jevů. Může dojít k vážnému narušení psychosociálního vývoje a fungování všech jejích členů, zejména ale dětí.“

4. tematický okruh: Současný život matky s dítětem
- v tomto okruhu jsem chtěla zmapovat současnou životní životní situaci klientek v AD, počet dětí, jejich věk, vzdělání a zaměstnání klientek. Otázky směřovaly také na příčinu nebo důvod pobytu v AD, zda si v této komunitě dokázaly vytvořit nějaké blízké vztahy a také, zda udržují kontakty se svou původní rodinou nebo někým blízkým. Zajímalo mě, čemu se věnují ve volném čase, kromě péče o děti.
Výpovědí ukázaly, že z celkového počtu 7 respondentek se vyučily pouze 2. Důvodem byla neplánovaná těhotenství, vyhazov ze školy za problémové chování a dobrovolný odchod ze školy kvůli pomoci matce s péčí o sourozence, nikoliv z důvodu nerovného přístupu ke vzdělání. Předpokládám, že problémové chování, tzv. sociální provokace, kterou popisuje Říčan, je vyústěním dlouhodobého prožívání emoční deprivace dítěte. Všechny ženy byly zaměstnány, kromě 2 resp. z důvodu otěhotnění.
Důvodem k nastoupení do AD byly především ekonomické problémy, násilné chování partnera a vyhazov z bytové jednotky od rodičů nebo samotných pronajímatelů. O faktorech, které mohou předcházet bezdomovectví, se rozepisuji v kap. 3.4., kam spadají právě materiální, vztahové, osobní a institucionální faktory.
Na otázku, zda si vytvořily resp. v AD nějaké kamarádské vztahy, pouze 2 odpověděly kladnou odpověď. P. K. „ Jsem tady moc šťastná, jsme tady rodina.“ V ostatních případech preferovaly spíše samotu a klid. Potěšující zjištění pro mě bylo, že pouze 2 resp. nebyly v kontaktu se svou rodinou. Ostatní resp. navštěvovaly dětí s vnoučaty, kamarádky a širší rodina.
Na otázku, zda respondentky ve svém volném čase v AD provozují nějaké záliby, jen 2 resp. uvedly, že se věnují zálibám jako v dětství ( malování, kreslení, čtení, tanec ). Výpověď p. B.:
„...Já nikam nechodim, jsem pořád tady, občas jsem kreslila, teď nemam náladu.“
Sobotková se zmiňuje o tom, že funkční rodina stojí na „ soudržnosti, adaptabilitě a komunikaci.“ Z výpovědí většiny respondentek jejich rodinné prostředí na těchto pilířích nestojí. Domnívám se, že vlivem zátěžových situací a probíhajících nežádoucích jevů v rodinách byly narušeny základní funkce fungování rodinného soužití, nejen po materiální a ekonomické stránce, především pak po stránce emocionální, ochranné, pečovatelské, relaxační a výchovné, jak funkce rodiny popisuje Kraus. Výše jsem již popisovala, že dlouhodobé prožívání nadměrně stresových zážitků u dětí a neuspokojování jejich přirozených potřeb vede k následné psychické deprivaci, změnám chování, soustředění a jiným poruchám. Ovšem tato duševní traumata si dítě odnáší až do dospělého života, do svých vztahů, rodin a snaží se je nějakým způsobem „ léčit.“ Ze všech výpovědí jsem shrnula, jaké emoce prožívají respondentky nyní v dospělém věku a následky po všech prožitých traumatech. Mezi emoce a projevy patří: zoufalství, strach, zklamání, nenávist, ponižování, pocity méněcennosti a viny, lítost a pláč. Jako následky uvádím: ztráta důvěry v muže, neschopnost se zamilovat:
p. K. „ Nejsem schopna přijmout muže, blok. Už nemůžu, nemiluji. Chlapa nechci, blok celkově, nemám důvěru, nenávist , chlapi mi smrdí.“ , depresivní sklony, trauma, sklony k suicidálnímu jednání: p. B.„... Ale to mi to napadlo několikrát, ono mi to napadá i furt, ale člověk vidí ty děti a nemůže, musí uvažovat nad těma dětma, ne nad sebou. Takže tak furt se do sebe nechávám kopat.“... „... Já si furt řikam, jsem slabá žena, já si furt myslim, že jsem nula. Já si řikam, že kdybych vina nebyla, tak děti nejsou tady , tak jsou doma a mají všechno, co potřebujou.“...„...Já si vždycky tu vinu dávám sobě.“
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