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Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Martina Krejčová
Identifikační číslo studenta: 56348780

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Sociální práce
Studijní obor: Sociální a charitativní práce
ID studia: 524423

Název práce: Vliv rodiny na fenomén ženského bezdomovectví
Pracoviště práce: HTF - Katedra psychosociálních věd a etiky (28-07)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Tereza Palánová
Oponent(i): PhDr. Jan Drahoňovský

Datum obhajoby: 20.09.2021 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Studentka popsala svojí práci, prokázala věcnou znalost tématu.
Nedokázala však práci obhájit z metodologického hlediska.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: prof. PhDr. Beáta Krahulcová, CSc. ............................

Členové komise: Mgr. Kristýna Mlejnková, Ph.D. ............................
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 MUDr. Jiřina Ondrušová, Ph.D. ............................

Mgr. Barbora Petráš Kampová ............................

PhDr. Monika Válková ............................
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